
 

О временном прекращении погрузки и перевозки грузов в определенных 

железнодорожных направлениях вследствие сложившихся у Заявителя или при 

использовании инфраструктуры обстоятельств, препятствующих 

осуществлению перевозок 

 

 

Во исполнение административного регламента Федерального агентства 

железнодорожного транспорта предоставления государственной услуги по 

принятию решений о временном прекращении погрузки и перевозки грузов и 

грузобагажа в определенных железнодорожных направлениях вследствие 

сложившихся у перевозчика или при использовании инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования обстоятельств, препятствующих 

осуществлению перевозок, с немедленным извещением об этом в установленном 

порядке Министерства транспорта Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, соответствующих перевозчиков и владельцев 

инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, 

утвержденного приказом Минтранса России от 25 июля 2012 года № 264, пункта 12  

Указа Президента Российской Федерации «Об особенностях применения усиленных 

мер безопасности в период проведения в Российской Федерации чемпионата мира 

по футболу  FIFA 2018 и Кубка конфедераций FIFA 2017» от 9 мая 2017 года № 202 

(далее – Указ), поручения Министерства транспорта Российской Федерации от 25 

января 2018 года № МС-17/17, на основании обращения перевозчика и владельца 

инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования ОАО «РЖД» 

от 13 апреля 2018 года № исх-7492 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. В субъектах Российской Федерации г. Москве, г. Санкт-Петербурге, 

Калининградской области, Волгоградской области, Республике Татарстан, 

Нижегородской области, Самарской области, Республике Мордовия, Ростовской 

области, Краснодарском крае, Свердловской области: 

1.1. В период с 25 мая 2018 года по 25 июля 2018 года запретить погрузку 

грузов, в которых используются источники ионизирующего излучения, опасные 

химические и биологические вещества, радиоактивные, токсичные, взрывчатые 

вещества, ядовитые вещества (в соответствии с Указом и приложением № 1 к 

настоящему приказу) всеми грузоотправителями на железнодорожных станциях; 

1.2. В период с 25 мая 2018 года по 25 июля 2018 года запретить погрузку 

грузов, в которых используются источники ионизирующего излучения, опасные 

химические и биологические вещества, радиоактивные, токсичные, взрывчатые 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
(РОСЖЕЛДОР) 

П Р И К А З 

19 апреля 2018                     Москва                  №                            137 



2 

 

 

вещества, ядовитые вещества железнодорожным транспортом (в соответствии 

Указом и приложением № 1 к настоящему приказу) в адрес грузополучателей 

указанных субъектов Российской Федерации; 

1.3. Запретить погрузку грузов, в которых используются источники 

ионизирующего излучения, опасные химические и биологические вещества, 

радиоактивные, токсичные, взрывчатые вещества, ядовитые вещества 

железнодорожным транспортом (в соответствии Указом и приложением № 1 к 

настоящему приказу) в адрес грузополучателей на станциях, указанных субъектов 

Российской Федерации, если заявка в отношении погрузки грузов подана 

(направлена) ранее 25 мая 2018 года и если исчисляемый срок доставки груза на 

станцию назначения приходится на период с 25 мая 2018 года по 25 июля 2018 года 

включительно. 

2. Установленные запреты не распространяются на грузоотправителей и 

грузополучателей, которые в соответствии с пунктом 12.1 Указа имеют разрешение 

межведомственного оперативного штаба по обеспечению безопасности в период 

проведения в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года и 

Кубка конфедераций FIFA 2017 года на осуществление перевозок, в том числе 

транзитных, железнодорожным транспортом промышленных партий взрывчатых и 

ядовитых веществ в период с 25 мая 2018 года по 25 июля 2018 года по территориям 

указанных субъектов. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федерального агентства железнодорожного транспорта Д.В. Шпади. 

 

 

 

Руководитель          В.Ю. Чепец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1  

 

к приказу Росжелдора  

от 19 апреля 2018 № 137 

 

Перечень опасных грузов, в отношении которых вводится временное 

прекращение погрузки и перевозки на время проведения Чемпионата 

мира по футболу FIFA 2018 года 

№ Наименование груза 
Номер 

ООН 

Номер 

аварийной 

карточки 

Код 

груза по 

ЕТСНГ 

1 2 3 4 5 

Класс 1.  Взрывчатые вещества и изделия   

1 Взрывчатые материалы (ВМ) - - 693142 

Класс 2. Газы  

2 Кислород охлаждённый жидкий 1073 202 488301 

3 Серы диоксид 1079 203 481514 

4 Кремния тетрафторид 1859 203 485919 

5 Фосген 1076 203 488458 

6 Хлор 1017 203 488477 

7 Винил 3161 218 226055 

8 Этилен охлажденный жидкий 1038 204 488509 

9 Пропан 1978 206 226125 

10 Бутан 1011 206 226040 

11 
Газов углеводородных смеси сжиженные (с номером 

ООН 1965) 
1965 206 226074 

12 Аммиак безводный 1005 208 488161 

13 Диметиламин безводный 1032 208 488250 

14 Метилхлорид (газ рефрижераторный R 40) 1063 209 712254 

15 Триметиламин безводный 1083 208 731448 

Класс 3. Легковоспламеняющиеся жидкости 

16 Сероуглерод 1131 304 742322 

17 Акрилонитрил стабилизированный 1093 310 732173 

18 Ацетонитрил 1648 310 732031 

19 Бензотрифторид 2338 312 712042 

20 Гептил 3286 328 757128 

21 Диметилдихлорсилан 1162 321 741030 

22 Метилакрилат стабилизированный 1919 306 725220 

23 Метилтрихлорсилан 1250 321 741149 

Класс 4.2. Самовозгорающиеся вещества 

24 Фосфор белый (жёлтый) с номером ООН 1381 1381 406 487188 

25 Фосфор белый или желтый расплавленный 2447 406 487188 

Класс 4.3. Вещества, выделяющие воспламеняющиеся газы при взаимодействии с водой 

26 Метилдихлорсилан 1242 431 741127 

Класс 5.1. Окисляющие вещества 



 

 

 

27 
Водорода пероксида, водный раствор 

стабилизированный (концентрации более  60 %)  
2015 505 481040 

Класс 5.2. Органические пероксиды 

28 
Органические пероксиды с номерами ООН 3101-

3110, 

3101-

3110 
506 726*** 

Класс 6.1. Ядовитые (токсичные) вещества 

29 Акролеин стабилизированный 1092 650 723013 

30 Ацетонциангидрин стабилизированный 1541 602 742014 

31 Бария цианид 1565 619 485159 

32 Диметилгидразин несимметричный 1163 648 742508 

33 Жидкость этиловая 1649 601 742137 

34 Калия цианид, твердый 1680 619 485360 

35 Кальция цианид 1575 619 485411 

36 

Кислоты цианистоводородной водный раствор 

(водорода цианида водный раствор, содержащий не 

более 20% цианистого водорода (кислота синильная) 

1613 602 481251 

37 Метилгидразин 1244 648 742508 

38 Натрия цианид, твердый 1689 619 485591 

39 Ртути (II) оксицианид десенсибилизированный 1642 619 485623 

40 Ртути (II) цианид 1636 619 485623 

41 Фосфора трихлорид (фосфор трёххлористый) 1809 656 485801 

42 Цианплав 1588 619 485842 

Класс 7. Радиоактивные материалы 

43 Вещества радиоактивные - - 693015 

Класс 8. Едкие (коррозионные) вещества 

44 Диазота тетраоксид (азота диоксид) 1067 211 489041 

45 Водорода фторид, безводный 1052 837 488176 

46 Кислота азотная красная дымящая 2032 802 481143 

47 Кислота фтористоводородная (плавиковая) 1790 801 481228 

48 Меланж 2032 802 757363 

49 Смесь кислотная нитрующая (меланж кислотный) 1796 802 481410 

50 Кислота серная дымящая (олеум) 1831 802 481247 

51 Гидразин безводный 2029 807 742508 

52 Гидразин-гидрат или гидразина водный раствор 2030 807 482038 

53 Гидразина водный раствор легковоспламеняющийся 3484 807 482038 

54 Бензотрихлорид 2226 804 712057 

 

Примечание: 

 

1. Код груза по ЕТСНГ - по приложению к Прейскуранту № 10-01 

 

 

 


